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Öz: Beşerî sermaye faktörü ülkelerin ekonomik kalkınmalarında etkili olabilecek temel bileşenlerden birisidir. 
Beşerî sermaye olgusu özellikle son yirmi yıllık periyod içerisinde ülkelerin ekonomik kalkınmalarına bağlantılı 
olduğuna yönelik araştırmalar neticesinde akademik literatürde oldukça ilgi çeken bir konu olmuştur. Bu ilgi 
artışına karşın dünya bankası tarafından ortaya çıkarılan beşerî sermaye indeksinin (BSİ) oluşuma yönelik 
çalışma sayısı kısıtlı kalmıştır. Araştırma, küme-teorik bağlamda (FsQCA) güncel son verilerden yola çıkarak 
beşerî sermaye bileşenlerinin, beşerî sermaye indeksi (BSİ) için yeterlilik/gerekliliklerini değerlendirmektedir. 
Buna göre BSİ’nin varlığı için 5 yaşına kadar hayatta kalma durumu (PSA), öğrenmeye göre ayarlanmış okul 
yılları (LAYS) ve ortalama uyumlaştırılmış test puanların (AHTS) küme-teorik bağlamda gerekli olduğu 
kanıtlanmıştır. BSİ’nin yokluğu için ise LAYS’ın ve AHTS’nin yokluğu durumlarının mutlak gerekli olduğu 
belirlenmiştir. Öte yandan konfigürasyon analizi ile OECD ülkeleri bağlamında BSİ için her ülkenin kendine 
özgü sonuçları ortaya çıkarılmıştır. BSİ’nin varlığı için ortaya çıkarılan konfigürasyonlardaki ülkelerin, BSİ’nin 
yokluğu için yer alan ülkelere kıyasla daha gelişmiş olduğu göze çarpmaktadır. Araştırma, BSİ için yerel bazda 
çıkarımlar sağlayarak benzer kapsamlardaki gelecek araştırmalar için kılavuz olabilme niteliğini taşımaktadır. 
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Evaluation of Principal Components for Human Capital Index: A Cluster-Theoretical 
Analysis by OECD Member Countries  

Abstract:  The human capital factor is one of the basic components that can be effective in the economic 
development of countries. The phenomenon of human capital has been a subject of great interest in the academic 
literature, especially in the last two decades, because of the research that it is linked to the economic development 
of countries. Despite this increase in interest, the number of studies on the formation of the human capital index 
(HCI) introduced by the World Bank has remained limited. The research evaluates the adequacy/requirements 
of human capital components for the human capital index (HCI) in a cluster-theoretical context (FsQCA) based 
on the latest available data. Accordingly, survival to age 5 (PSA), learning-adjusted years of schooling (LAYS) 
and average harmonized test scores (AHTS) are proven to be necessary for the presence of a BCI in a set-theoretic 
context. The absence of LAYS and the absence of AHTS were found to be necessary for the absence of PBI. On 
the other hand, the configuration analysis reveals the specific results of each country for BSI in the context of 
OECD countries. It is noticeable that the countries in the configurations for the presence of BSI are more 
developed than the countries in the configurations for the absence of BSI. The research provides local 
implications for BSI and can serve as a guide for future research in similar contexts.   
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1. Giriş 
Sanayiye yönelik tüm evrimsel hareketler, bilimsel ve teknik gelişmelere dair 

paradigma değişikliklerine dayansa da insan faktörünün konumsal önemi hiçbir zaman 
değişmemiştir (Pinheiro vd., 2019). Ancak çalışma kavramı, ilkel çağlarda somut olarak 
yaşanan bir olgu olmasına rağmen Endüstri Devrimi ile sistematik bir hal kazanmıştır. 
Tarım, madencilik, ulaşım gibi aşamalarda bireyin kendisinin ve ehlileşmiş hayvanlarının 
kullanımının yerine makineye dayalı seri üretim sistemi benimsenmiştir. Sanayi Devrimi, 
iş hayatında çalışanları ana konumda konuşlandırmıştır. Endüstri 1.0 olarak adlandırılan 
bu süreç, 1760’lı yıllarda buharlı makinaların endüstriyel üretim sürecine dahil 
edilmesiyle işlerlik kazanmış, dönem itibariyle iplik üretiminde sekiz kat verimlilik artışı 
sağlanmıştır (Pilevari, 2020). Atölye tipi üretim biçimi olan zanaatçılık yerini mekanik 
fabrika tesislerinde kitlesel üretime bırakmıştır (Aksoy, 2017). Buna ilaveten buhar 
gücünün ulaşım ağlarında da kullanılması, bireylerin ve malların seyahat süresini ve 
maliyetini azaltmıştır (Pilevari ve Yavari, 2020). Bu süreçte bireyin üretim sürecine katkısı 
özellikle mavi yakalı iş yapısının hâkim olduğu fiziğe dayalı çalışma biçimidir. Bu 
noktada endüstri mühendisleri dışındaki birçok çalışan, fiziksel iş ilişkisi kurmaktadır. İş 
yoğunluğu çalışanların zora girmesinde etken olsa da teknik gelişmeler ile işçilerin fiziki 
güçlerinin bütünleşmesi genel verimlilik bakımından değerli olmuştur (Apriliyanti, 2022). 

Endüstri 1.0 süreci Birinci Dünya Savaşına kadar devam etmiş, küresel gerilimlerin 
yanı sıra bölgesel anlamda çalışma koşullarının zorluğu ile Endüstri 2.0’a geçiş kaçınılmaz 
olmuştur (Lau, 2020). Bu kapsamda elektrik enerjisinin verimli kullanımı dikkat çekmiş, 
fabrikaların bu alt yapı ile seri üretim sistemini hızlandırmasına olanak tanımıştır 
(Raschke, 2022). Otomatik fabrikalar dönemi olarak adlandırılan elektrik kaynağına 
dayalı alaşımlar ve hafif metaller ile sentetik ürün üretimleri montaj hatları vasıtasıyla 
yaygınlaşmıştır (Mahtur vd., 2022). Endüstriyel sürecin ilk aşamasında çalışanların fiziki 
gücü daha mühim hale gelmişken ikinci aşamada standart işgücü yöntemleri ile 
makinelerden destek alınarak fiziki yoğunluk düşürülmeye çalışılmaktadır (Mahtur vd., 
2022). Endüstri 3.0 ile beşerî sermaye kavramının somut olarak konuşulmaya başladığı 
sürece evrim sağlanmıştır. Elektronik ve bilgi işlem teknolojilerinin üretim sürecine dahil 
edilmesi ile çalışanların fiziksel özelliğinin yanı sıra zihinsel gelişimlerinin de önemi 
ortaya çıkmaya başlamıştır. Kısmi de olsa akıllı makineler ile çalışanlar bütünleşme 
sağlamıştır. Bireyin fiziki gücüne ihtiyaç azalsa da beyaz ve altın yakalı çalışanların önemi 
hızla artmıştır. 1980’li yıllardan günümüze kadar yaşanan süreçte, Almanya’da başlatılan 
Endüstri 4.0 kavramı ile akıllı üretim zinciri, robot teknolojileri, mikro-nano teknolojiler, 
siber fiziksel sistemler, nesnelerin interneti gibi eklentilerle üretim biçimleri önemli 
ölçüde değişmiştir. Öyle ki dönem itibariyle istihdamda ve eğitimde yer almayan genç 
bireyler için âtıl üretimin giderilmesi adına beşerî sermayenin esnek çalışma biçimleri ön 
plana çıkmaya başlamıştır (Gürsoy, 2024). Bu aşamada en ihtiyaç duyulan durumlardan 
birisi, emek faktörünün beşerî yatırımları olmuştur. Nesnelerin akıllı teknolojiler ile 
donatılması, üretim sürecinin yalnızca bu şekilde yürütülmesinde yeterli olmayıp beyaz 
ve özellikle altın yakalı çalışanlarla bütünleşmesi gerekli olmuştur. Bu sebeple bireylerin 
kendileri için sağladığı beşerî yatırımlar oldukça önemli aşamaya gelmektedir. 
Küreselleşmenin internet ağları aracılığıyla sosyo-ekonomik yapıda yaygınlaştığı süreç 
içerisinde işgücü piyasasındaki dönüşüm dikkate alınmakta ve bireylerin katma 
değerlerinde değişiklikler yaşandığı kabul edilmektedir (Gürsoy, 2023). Ekonomik 
kalkınmanın en önemli aktörlerinden birisi olan emek faktörünün bu denli değişim 
yaşaması, konunun öneminin kavranması gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. Akademik 
literatürde hâkim görüş gerek birey kendi sağladığı gerekse devlet teşvikleri ile 
gerçekleştiği beşerî sermaye yatırımlarının büyümeye ve kalkınmaya etkisi oldukça 
önemlidir. Öyle ki Yağmur vd. (2022) bibliyometrik ve içerik analizi ile yürütülen 
çalışmasına göre; dijitalleşen sosyo-ekonomik yapı içerisinde istihdama yönelik yaşanan 
değişimin boyutları içerisinde beşerî sermaye mutlak olarak ortaya çıkmaktadır. 
Günümüz ve gelecek çalışma piyasasında yaşanabilen/yaşanabilecek olan beşerî 
sermayenin etkisinin derinlemesine araştırılması gerekmektedir. Araştırma, Endüstri 1.0-
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Endüstri 4.0 süreçleri içerisinde teknolojik gelişmelere bağlı olarak popülerlik kazanan 
beşerî sermaye ve bileşenlerini değerlendirmektedir. Dünya Bankası’ndan elde edilen 
güncel son OECD ülkeleri verilerine dayanarak oluşturulan beşerî sermaye indeksi (BSİ) 
ve onun bileşenlerinin değerlendirilmesi yapılmaktadır. Dahası BSİ için ülkelere özgü 
olarak konfigürasyon bulguları elde edilmektedir. Gürsoy ve Yağmur’un bibliyometrik 
araştırmasına göre (2023); endüstriyel gelişim süreçlerine artan eğilim olmasına karşın 
işgücü piyasası bağlamında sosyal bilimler alanına yönelik araştırmalar sınırlı kalmıştır. 
Araştırmanın sonuçlarının, konuya özgün gelecek araştırmalar ve politika uygulamaları 
için katma değer yaratabileceği düşünülmektedir.  

2. Beşerî Sermaye Teorisi 
Ekonomik kalkınmada en önemli konumda yer alan üretim faktörlerinin başında 

emek yer almaktadır. Emek çalışanların harcadığı enerjinin üretime yansımasıdır. Üretim 
ve verimlilik arttıkça ekonomik kalkınmada artış sağlanabilmektedir. Bu sebeple 
kalkınmaya etki edebilcek faktörlerin değerlendirmesi önemlidir. En önemli kalkınma 
faktörlerinden biri olan ve 1700’lü yıllarda konuşulmaya başlayan beşerî sermaye 
faktörünün araştırma alanlarına yansıması, son yüzyıllık dönem içerisinde 
derinleşmektedir. Kalkınmanın en önemli basamaklarının başında yer alan emek faktörü 
bireye önem verilmesi ve onların eğitimlerine yönelik yatırımların yapılması ile ilişkili 
olmaktadır. A. Smith, J. S. Mill ve A. Marshall gibi ekonomistlerin araştırma konusu olan 
Beşerî Sermaye Teorisi (BST) 1960’lı yıllardan sonra sistematiklik kazanmıştır. A. Smith 
bireylerin kendisinde olan ve daha sonra kazanılan yeteneklerin, ülkenin sabit 
sermayesinin etkenlerinden biri olarak görmekte hatta verimlilik aracı olduğunu ifade 
etmektedir (Gökçen, 2006). Smith’e göre emekçiler için eğitim, deneyim vb. edindiği 
yetenekler sürekli harcamayı gerektirdiği için bu harcamalar, bireyin sermayesini 
oluşturmakta olup aynı zamanda topluma geri dönüşü olan bir faktördür (Zuhoryan, 
2021). A. Smith beşerî sermayeyi; verimlilik artışlarına ilaveten iş bölümü ve 
uzmanlaşmaya dayalı olarak çalışanların yetenekleri, deneyimleri, yaratıcılığı, nitelik 
kazanımlarına bağlamakta ancak o dönemde beşerî sermaye ile ekonomik kalkınma 
arasında sistematik bir açıklama yapmakta zorluk çekmiştir (Kuyubaşı, 2009). Benzer 
biçimde T. Malthus tarafından bireylerin nitelikleri eğitim, deneyim vb. beşerî yatırımlar 
ile kazanılmakta olup eğitim nüfus kontrolünü sağlamakta aracı olup milli gelir seviyesini 
artırıcı bir etken olarak ifade edilir (Zuhoryan, 2021, s.17). Beşerî sermaye olgusu, geçmiş 
dönemlere dayansa da endüstriyel gelişim süreçlerinin (Endüstri 1.0-4.0) etkisi ile 1960’lı 
yıllarda zihin temelli çalışmaların önem kazanması ile önemini artırmış ve kalkınma 
alanında akademik literatüre konu olmaya başlamıştır (Keskin, 2011, s. 141). 1960 yılında 
Becker’in çalışmasında somut olarak değinilen kavram, Schultz’un (1962) araştırması ile 
temellenmeye başlamış olup ülkelerin büyümeye yönelik problemlerinin fiziki 
sermayeden kaynaklanmanın ötesinde bireyinin nitelik sorunlarından dolayı olduğunu 
ifade edilmiştir (Altay, 2005). Ardından 1980’li yıllardan sonra beşerî sermayeye yönelik 
modeller geliştirilmiş, 1990’lı yıllardan sonra büyüme-kalkınma esaslı beşerî sermaye 
araştırmaları önem kazanmıştır (Ertuğral, 2018). 
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Şekil 1. Beşerî Sermaye Etkenleri 

Kaynak: Chambers ve Çifter, 2006 aktaran Zuhoryan, 2021: 7 

Kuramsal bir anlayışta beşerî sermaye, kişilerin bireysel ve topluluk içerisindeki 
bilgi, beceri, yetenek deneyim, zekâ, eğitim vb. kaynakların tamamını içermektedir 
(Britannica Encyclopaedia, 2018). Eğitim faktörü teorinin temel unsurlarından birini 
oluşturmakta olup eğitim seviyesi, emeğin niteliği, bilgi ve becerinin ölçümü olarak ele 
alınmaktadır (Crocker, 2006). Öyle ki 1980’li yıllardan sonra oldukça önemli hale gelen 
İnsan Kaynakları Yönetimi anlayışı için yapay zekâ dönüşümlerine bağlı olarak 
çalışanların katma değerlerinde de çeşitlenmeler mevcuttur (Gürsoy ve Çeliker, 2023). 
Beşerî sermaye kavramı bu çeşitlilik içerisinde çalışanların kendilerine kattıkları değer 
olarak tanımlanmaktadır.  

Beşerî sermaye, çeşitli oluşumlardan meydana gelmektedir. Dünya Bankası 
raporlarına göre beşerî sermaye gelişimini temsil eden beşerî sermaye indeksi (BSİ) ve 
onun bileşenleri mevcuttur. Dünya bankası raporuna göre BSİ oluşumu için hayatta 
kalma, okullaşma ve sağlık gibi temalara dayanılmaktadır (World Bank, 2024). Dünya 
Bankası’nın BSİ için tasarladığı bileşenler aşağıda tanımlanmaktadır (World Bank, 2021); 

• 5 Yaşına Kadar Hayatta Kalabilme İhtimali: Her 100 çocuk için ülkeler 
bağlamında 5 yaşına kadar çocukların hayatta kalma durumunu ifade etmektedir. 

• Beklentide Bulunulan Okullaşma Süresi: Bir çocuğun 4 yaşında okula 
başlaması ile 18. yaşına kadar olan süreç içerisinde tamamlanmasının umulduğu okul 
süresidir.  

• Hazırlanılan Okullaşma Süresi: Çocukların asıl öğrendiği şeylerin yıllık bazda 
okul süresi beklentisini ifade etmektedir.  

• Uyumlaştırılmış Test Puanı: 300-625 arasında ölçeklerden elde edilen puanı 
temsil etmektedir. 

• Yaşlıların Hayatta Kalma Oranı: 15 yaşından 60 yaşına kadar yaşlıların hayatta 
kalma durumunu ifade etmektedir. 

Beşeri Sermaye 

Eğitim 
Kamu Politikaları 

Yaparak 
Öğrenme 

Ar-Ge ve 
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Kurumsal 
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• 5 Yaş Altında Büyümenin Kısıtlanması: 5 Yaş altında büyümenin kısıtlı olması 
durumuna ilişkin uluslararası karşılaştırılabilir verilerdir. 

3. Araştırmanın Yöntemi 
3.1. Araştırma Felsefesi 
Araştırma, beşerî sermaye indeksinin (BSİ) bileşenlerinin değerlendirilmesinde ve 

gerekli/yeterli koşullara göre yeni koşulların dahil edilmesi önerisine dayanmaktadır. 
Buna ilaveten araştırmada BSİ’nin bileşenlerinin OECD ülkelerinde göre farklı kümeleme 
içerisinde yer aldığı, her ülkenin kendine özgü sonuçlarının olduğu belirlenmeye 
çalışılmıştır. Toplumsal düzenin sürdürülebilirliğine dayanan bir anlayış dahilinde 
toplumsal dengenin kurulması için (Brym ve Lie, 2006) beşerî sermaye bileşenlerinin 
değerlendirilerek uygun koşullarla süreklilik sağlanması amaçlanmıştır. Buna yönelik 
olarak sürdürülebilir toplumsal düzenin tesisi için işlevselci paradigma çerçevesince 
yaklaşım yürütülmüştür (Günbayı ve Sorm, 2018). Bu kapsamda beşerî sermayenin 
devamlılığı için gerekli/yeterli faktörler belirlenerek ve OECD ülkelerine özgü analizler 
yapılarak toplumsal dengenin sürdürülebilirliği sağlanmaya çalışılmaktadır. 

3.2. Araştırma Verileri 
Araştırma kapsamında BSİ’nin verileri ve ortaya çıktığı bileşenlerin verileri Dünya 

Bankası’ndan elde edilmiştir (World Bank, 2020). BSİ köken bileşenlerinden öncelikle 
“probability of survival to age 5 (PSA)” teması, OECD ülkelerinde doğan her 100 çocuktan 
kaçının 5 yaşına kadar hayatta kaldığını ifade etmektedir. “Expected years of school 
(EYS)” başlığı, ilgili ülkelerde 4 yaşında okula başlayan çocukların 18. Yaşına kadar x 
yıllık okulu tamamla durumunu temsil etmektedir. “Learning-adjusted years of school 
(LAYS)” çocukların gerçekte öğrenimi hesaba katıldığında beklenen okul yılının 
karşılığını ifade etmektedir. “Average harmonized test scores (AHTS)” OECD ülkelerinde 
öğrencilerin ileri düzey kazanımı 625 puan olup minimum kazanımın 300 puan olduğu 
uyumlaştırılmış test puanlarını temsil etmektedir. “Survival rate adult (SRA)” ülkeler 
arasında 15 yaşındaki çocukların %x’inin 60 yaşına kadar hayatta kalma süresi olarak 
tanımlanmaktadır. “Fraction of children under 5 not stunted (FCUNS)” büyümenin 
engellenmemesine/bodur olmamasına ilişkin uluslararası karşılaştırılabilir veriler 
içerisinde 5 yaş altı çocukların oranını ifade etmektedir. Nihai olarak sonuç değişkeni olan 
BSİ ise çalışanların; bilgi, yetenek ve zinde oluşunu temsil etmektedir. 

BSİ için akademik literatürde yer alan güncel çalışmaların tamamına yakının güncel 
son veri tarihi olan 2020 yılı verileri üzerinden yürütülmüştür. Benzer biçimde 
araştırmada, BSİ için güncel son tarihte elde edilen veriler kapsamında analizler 
yapılmıştır. 

Araştırmanın örneklemi, OECD ülkeleri kapsamında değerlendirilmiştir. Özellikle 
OECD ülkeleri için vazgeçilmez bir olgu olan beşerî sermaye etkisi, son yıllarda BSİ 
kapsamındaki çalışmalara artan eğilimi beraberinde getirmiştir (Gruzina vd., 2022; Wang 
vd., 2023). Akademik literatür değerlendirildiğinde, BSİ’ne yönelik ilginin yerel 
kapsamda da artmış olmasına rağmen (Iliman Püsküllüoğlu, 2023), bileşenlerini 
değerlendiren ve OECD ülkeleri bazında kümeleyen araştırmanın eksikliği göze 
çarpmıştır. Araştırma, bu eksikliği gidermeyi amaçlamaktadır. 

3.3. Araştırmada Veri Analizi 
Son yıllarda araştırma tekniklerindeki yaşanan radikal değişim, araştırmalarda 

güncel araştırma yöntemlerinin kullanılmasını zorunlu kılmıştır. Regresyon analizine 
dayalı simetrik araştırmaların son yıllardaki popülaritesinin yanında ilave araştırma 
teknikleri, araştırmanın geçerliliği için önemli olmuştur (Yagmur vd., 2023). Simetrik 
analiz yöntemlerine ilaveten asimetrik ilişkilerini ortaya çıkarmak ve araştırmanın 
geçerliliğini artırmak adına (Diwanji, 2022) araştırmada, bulanık küme nitel 
karşılaştırmalı analiz (FsQCA) tekniği kullanılmıştır. Nicel ve nitel araştırma 
yöntemlerinin bir araya getiren bu analiz tekniği; koşul değişkenlerin, sonuç değişkeni 
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için küme teorik ilişkinin değerlendirmesine olanak tanımaktadır (Ragin, 2009). FsQCA, 
sonuç değişkeni için koşulların gereklilik/yeterliliği analiz edilerek konfigürasyon 
oluşumunu ortaya çıkarmaktadır (Rihoux and Ragin, 2008). Simetrik ve Asimetrik analiz 
tekniğinin bir arada benimsenmesi, sonuca yönelik çok boyutlu (varlık-çokluk/yokluk-
azlık) gereklilik ve yeterlilik koşullarının belirlenmesinin yanı sıra vakalar (OECD 
ülkeleri) için küme-teorik yapının oluşturulmasına yardımcı olmaktadır. Araştırmada 
BSİ’nin oluşumunda etkili olan koşul değişkenlerin konfigürasyonları ortaya 
çıkarılmaktadır. 

4. Araştırmanın Bulguları 
4.1. Veri Kalibrasyonu 
FsQCA tekniğinde verilerin analize konu olabilmesi için tek tip değer oluşturularak 

işlemlerin yürütülmesi gerekmektedir. Her veri seti aynı değer aralığına indirgenerek 
küme-teorik analize yönelik konfigürasyonların oluşumu ortaya çıkarılmaktadır 
(Schneider ve Wagemann, 2012). Ragin’in (2009) önerisine dayanarak çeşitli türdeki 
veriler, üç eşik değer aralığı (0.05/0.50/0.95) bağlamına indirgenmekte olup analiz aşaması 
için uygun değerler oluşturulmuştur. Tablo 1’de köken veri türlerinin, eşik değere göre 
kalibrasyon işlemi tanımlanmıştır. Tabloda yer alan alan çeşitli türdeki verilen tek tip hale 
getirilmiştir. 

Tablo 1. Çeşitli Türdeki Verilerin Kalibrasyonu 

Değişkenler Tam Üyelik Eşiği (0.95) Ortalama Değer (0.50) Tam Üyelik Alt Sınır 
Eşiği (0.05) 

PSA 100 99,76923077 99 
EYS 13,9 13,35641026 11,9 

LAYS 11,7 10,71282051 7,9 
AHTS 543 500,6923077 413 
ASR 95 92,1025641 84 

FCUNS 98 91,76923077 87 
HCI 0,8 0,731025641 0,55 

PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of school/ 
beklenen okul yılları; LAYS: learning-adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış okul yılları; AHTS: 
average harmonized test scores/ ortalama uyumlaştırılmış test puanlar; SRA: survival rate adult/ hayatta kalma 
oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı; 
HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 

Kalibrasyon işlemi sonucunda OECD ülkeleri için elde edilen değişkenlerin tüm verileri, 
0.05-0.95 aralığında değere karşılık gelmektedir. Böylelikle bir sonraki aşama olan 
gereklilik/yeterlilik analizine geçiş yapılabilmektedir. 

4.2. Tutarlılık ve Kapsam Analizi 
FsQCA tekniği, koşul değişkenlerin sonuç değişkenler üzerinde gerekliliği ve 

yeterliliğini belirlemek için uygun araçtır (Vis, 2012). Uygulamada yer alan tutarlılık 
değeri, gerekliliği; kapsam değeri de yeterliliği ifade etmektedir. Buna göre koşul 
değişkenlerin varlığının/yokluğunun, sonuç değişkenin varlığının/yokluğunun üzerinde 
tekil anlamda gerekli-yeterli olduğu belirlenebilmektedir. Küme teorik bağlamda 
tutarlılık değerinin 0.90’ın üzerinde olduğu durumda koşulun sonuç için gerekli olduğu, 
kapsam değerinin 0.50’nin üzerinde olduğu durumda koşulun sonuç için yeterli olduğu 
düşünülmektedir (Ragin, 2007). 
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Şekil 2. Nedensel Koşulların Gereklilikleri/Yeterlilikleri için Tekil Analizi 
PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of school/ beklenen okul yılları; LAYS: learning-
adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış okul yılları; AHTS: average harmonized test scores/ ortalama uyumlaştırılmış test puanlar; 
SRA: survival rate adult/ hayatta kalma oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı; 
HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 

Şekil 2’de paylaşılan bulgulara göre öncelikle BSİ’nin varlığı için PSA, LAYS ve 
AHTS’nin küme-teorik bağlamda mutlak olarak yer alması gereklidir. EYS’nin ve 
SRA’nın gereklilik düzeyine yaklaştığı ancak yine de gerekli olarak yer almadığı 
görülmektedir. Ayrıca BSİ’nin varlığına yönelik olarak ~PSA dışında tüm değişkenlerin 
yeterli olduğu belirlenmiştir. BSİ’nin yokluğu için ise ~LAYS ve ~AHTS’nin küme-teorik 
bağlamda gerekli olduğu tespit edilmiştir. BSİ’nin yokluğu için PSA, EYS, LAYS, AHTS 
ve SRA’nın yeterli olmadığı belirlenmiştir. Her iki sonuç koşulunda da FCUNS’un varlığı 
veya yokluğu arasında baskın bir değer farkı bulunmamıştır. 

5. Doğruluk Tablosu Analizi ile Mantıksal Sadeleştirme 
Sonuç değişkenine yönelik olarak koşul değişkenlerinin varlığı/yokluğuna ilişkin 

çeşitli konfigürasyonlar ortaya çıkmadan önce olası tüm kombinasyonların mantıksal 
minimizasyon işlemi yapılmaktadır. Olası tüm kombinasyonlar 2ⁿ üzerinden 
hesaplanmaktadır (Pappas ve Woodside, 2021). N değeri için koşul değişkenlerin sayısı 
kullanılmaktadır. Buna yönelik olarak araştırmada BSİ’nin varlığı için 26= 64, BSİ’nin 
yokluğu için 26= 64 olmak üzere toplamda 128 olası kombinasyon ortaya çıkmıştır. 128 
olası kombinasyonların tamamının kullanımının mümkün olamadığı göz önüne 
alındığında 1’den küçük satır aralıkları için 0,8’e eşik değeri üzerinden sadeleştirme işlemi 
yapılmıştır. Minimizasyon işlemi Şekil 3’te paylaşılmıştır. 
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Şekil 3. BSİ Varlığı için Mantıksal Minimizasyon 
PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of 
school/ beklenen okul yılları; LAYS: learning-adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış 
okul yılları; AHTS: average harmonized test scores/ ortalama uyumlaştırılmış test puanlar; SRA: 
survival rate adult/ hayatta kalma oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 
5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı; HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 

Şekil 3’e göre BSİ’nin varlığı için PSA’nın varlığının diğer koşullara oranla daha 
baskın olduğu görülmektedir. Öte yandan BSİ için diğer koşul değişkenlerin varlığının ve 
yokluğunun çeşitli olduğu görülmektedir. 

 
Şekil 4. BSİ Yokluğu için Mantıksal Minimizasyon  
PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of 
school/ beklenen okul yılları; LAYS: learning-adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış 
okul yılları; AHTS: average harmonized test scores/ ortalama uyumlaştırılmış test puanlar; SRA: 
survival rate adult/ hayatta kalma oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 
5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı; HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 

Şekil 4’e göre BSİ’nin yokluğu için FCUNS değişkeninin yokluğunun diğer koşul 
değişkenlerin yokluğuna göre daha baskım olduğu görülmektedir. Öte yandan PSI’nın 
varlığının diğer değişkenlerin varlığına göre daha baskın olduğu belirlenmektedir. Diğer 
tüm değişkenlerin BSİ için varlığı ve yokluğu çeşitlilik göstermektedir. 

6. Konfigürasyon Sonuçları 
Konfigürasyon analizi, olası koşul değişkenlerinin sadeleştirilmesi ile BSİ oluşumu 

için ülkelere göre kümeleme yapılan kombinasyonlar olarak ifade edilebilmektedir. 
Konfigrasyon analizinin oluşumu için doğruluk tablosu analizi yapılması gerekmektedir. 
Minimizasyon işleminin ardından oluşturulan doğruluk tablosunda kısıtlı, ara ve 
karmaşık çözümler ortaya çıkmaktadır. Fiss’in (2011) ayrıntılı ve genel görüş elde 
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edebilmek için ara veya kısıtlı çözümlerin daha uygun olacağı önerisine dayanarak Şekil 
5’te ara çözüm bulguları paylaşılmıştır. Konfigürasyon bulgularına göre tutarlılık 
değerinin 0,75’in üzerinde yer alması ile modellerin BSİ için oldukça iyi tasarlandığı ve 
paylaşılan kombinasyonların sonuç değişkenin alt kümesinde oldukça iyi düzeyde 
oluştuğu anlaşılmaktadır (Sedita vd., 2022). Konfigürasyon bulgularına göre kapsam 
değerinin 0,25’in üzerinde yer alması da koşul değişken kombinasyonların sonuç 
değişken içerisinde iyi bir üyelik oranı içerisinde dahil olduğunu tanımlamaktadır (Ragin, 
2009). 

 
Şekil 5. BSİ Varlığı için Konfigürasyon Sonuçları 
PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of 
school/ beklenen okul yılları; LAYS: learning-adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış 
okul yılları; AHTS: average harmonized test scores/ ortalama uyumlaştırılmış test puanlar; SRA: 
survival rate adult/ hayatta kalma oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 
5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı; HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 

Şekil 5’te BSİ varlığı için ortaya çıkan konfigürasyon sonuçlarına göre tutarlılık 
değerinin 0,914 olduğu ve koşul değişkenlerin, sonuç değişkenleri içerisinde yer alma 
derecesi açısından oldukça yüksek olduğu belirlenmiştir. Nihai olarak koşul 
değişkenlerin sonuç için oldukça iyi tasarlandığı ve iyi düzeyde olduğu bulgulanmıştır. 
Öte yandan kapsam değerine bakıldığında 0.893 gibi oldukça yüksek değerde oluştuğu 
görülmektedir. Bu değer, nedensel koşulların sonuç değişkenini %89,3 gibi yüksek bir 
seviyede açıklama oranına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

 
Şekil 6. BSİ Yokluğu için Konfigürasyon Sonuçları  
PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of 
school/ beklenen okul yılları; LAYS: learning-adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış 
okul yılları; AHTS: average harmonized test scores/ ortalama uyumlaştırılmış test puanlar; SRA: 
survival rate adult/ hayatta kalma oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 
5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı; HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 
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Şekil 6’da BSİ yokluğu için bulgulanan konfigürasyon sonuçlarına göre tutarlılık 
değerinin 0,921 gibi oldukça yüksek bir değerde olduğu belirlenmiştir. Bu değer, BSİ’nin 
yokluğu için modellerin oldukça iyi tasarlandığı ve iyi seviyede olduğunu ifade 
etmektedir. Bunun yanı sıra kapsam değerinin 0,843 gibi yüksek değerde oluştuğu 
görülmektedir. Bu sonuç, modellerin BSİ’yi %84,3 oranında açıkladığını ifade etmektedir. 
Nihayetinde BSİ’nin varlığı ve yokluğu için kurgulanan modellerin küme-teorik 
bağlamda mutlak gerekli olduğu ve oldukça yeterli olduğu tespit edilmektedir. Bu 
durum, kümelenmiş olan ülkelerin sonuçlarının küme-teorik bağlamda kanıtlandığını 
göstermektedir. Bu kapsamda konfigürasyonların yer aldığı ülkeler Tablo 2’de 
paylaşılmıştır. 

Tablo 2. BSİ Varlığı için Konfigürasyonlarda Yer Alan OECD Ülkeleri 

Human Capital Index 
PSA*EYS*L
AYS*AHTS 

PSA*LAYS*A
HTS*SRA 

PSA*~EYS*~L
AYS*~AHTS*~

FCUNS 

PSA*~LAYS*~
AHTS*SRA*~F

CUNS 

PSA*EYS*L
AYS*~SRA*

~FCUNS 

EYS*LAYS*AH
TS*SRA*~FCU

NS 

~PSA*~EYS*~
LAYS*AHTS
*~SRA*FCU

NS 

PSA*~EYS*~L
AYS*SRA*~FC

UNS 

PSA*~EYS*AH
TS*SRA*~FCU

NS 

Finland  Canada  Luxembourg Greece Latvia  Sweden  United States Luxembourg Spain  
Ireland Korea Hungary Luxembourg Lithuania Ireland  Spain  Switzerland 

Netherlands Ireland Greece Italy Poland NewZealand  Greece  
United 

Kingdom 
Netherlands Italy Israel Czech 

Republic 
Slovenia  Italy  

Japan Sweden    Portugal    
Korea Australia    UnitedKingdom    

Slovenia Belgium        
Sweden Denmark        

Australia Finland        
Norway Norway        
Belgium Slovenia        
Czech 

Republic 
United 

Kingdom 
       

Estonia Germany        
France France        

Portugal Portugal        
Austria Switzerland        

Denmark Austria        
Latvia         
Poland         

PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of school/ beklenen okul yılları; 
LAYS: learning-adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış okul yılları; AHTS: average harmonized test scores/ ortalama 
uyumlaştırılmış test puanlar; SRA: survival rate adult/ hayatta kalma oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 
5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı ; HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 

Tablo 3. BSİ yokluğu için Konfigürasyonlarda Yer Alan OECD Ülkeleri 

PSA: probability of survival to age 5/ 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığı; EYS: expected years of school/ beklenen okul yılları; 
LAYS: learning-adjusted years of school/ öğrenmeye göre ayarlanmış okul yılları; AHTS: average harmonized test scores/ ortalama 
uyumlaştırılmış test puanlar; SRA: survival rate adult/ hayatta kalma oranı yetişkin; FCUNS: fraction of children under 5 not stunted/ 
5 yaş altı bodur olmayan çocukların oranı ; HCI/BSİ: Human Capital Index/ Beşerî Sermaye Endeksi 

Konfigürasyon bulgularına göre BSİ’nin varlığı/yokluğu için koşul değişkenlerin 
kombinasyonlarının ülkelere özgü olarak farklılık gösterdiği ve kümelendiği 
belirlenmiştir. Araştırmada BSİ bileşenleri için genel bir değerlendirmenin ötesinde daha 

~Human Capital Index 
~EYS*~LAYS*~AHTS*~

SRA*~FCUNS 
~PSA*~EYS*~LAYS*~

SRA*FCUNS 
PSA*~LAYS*~AHTS*

SRA*~FCUNS 
PSA*~EYS*~LAYS*S

RA*~FCUNS 
PSA*EYS*LAYS*~AHTS*

~SRA*~FCUNS 
Mexico  Brazil Greece Luxembourg   Lithuania 

Colombia Turkey   Luxembourg Spain  
Slovakia UnitedStates Italy Greece  
Hungary Chile Israel Italy  
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geçerli bulgular elde edebilmek için yerel özelliklerin de dikkate alındığı sonuçlar elde 
edilmiştir. Buna göre öncelikle Tablo 2 değerlendirildiğinde BSİ’nin varlığı için ilk 
konfigürasyonda; 5 yaşına kadar hayatta kalma olasılığının yüksek olması, okul 
sürelerinin fazla olması, öğrenmeye yönelik hazırlanılan okul sürelerinin fazla olması ve 
ortalama uyumlaştırılmış test puanlarının yüksek olması durumu ile Finlandiya, İrlanda, 
Hollanda, Birleşik Krallık, Japonya ve benzeri birçok gelişmeye yakın/gelişmiş OECD 
ülkelerinde beşerî sermayenin oluşumunun yüksek olduğu görülmektedir. Dolayısıyla 
sayılan koşullarda gelişmiş OECD ülkelerinin ortak kombinasyonlarının sağlanması ile 
beşerî sermayenin varlığının yüksekliği kaçınılmazdır. İkinci konfigürasyonda; 5 yaşına 
kadar hayatta kalma olasılığının yüksek olduğu, öğrenmeye hazırlanmış okul yıllarının 
süresinin fazlalığı, ortalama uyumlaştırılmış test puanlarının yüksek olması ve 
yetişkinlerin hayatta kalma oranlarının yüksek olması durumu ile Kanada, Kore, İrlanda 
Hollanda, İsveç, Belçika, Danimarka, Finlandiya ve benzeri gelişmiş ve gelişmeye yakın 
ülkelerin beşerî sermayesinin yüksek olduğu görülmektedir. Üçüncü konfigürasyonda; 
Lüksemburg, Macaristan, Yunanistan ve İtalya’da beklentide olunan okul sürelerinin 
düşük olmasına, öğrenmeye hazırlanmış okul sürelerinin az olmasına ve ortalama 
uyumlaştırılmış test puanlarının düşük olmasına rağmen 5 yaşa kadar hayatta kalma 
olasının yüksek olması ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının düşük 
olması ile beşerî sermayenin oluşumunun yüksek olduğu tespit edilmektedir. Dördüncü 
konfigürasyonda ise Yunanistan, Lüksemburg, İtalya ve İsrail gibi ülkeler için öğrenmeye 
hazırlanan okul süresinin az olmasına ve ortalama uyumlaştırılmış test puanlarının düşük 
olmasına rağmen 5 yaşa kadar hayatta kalma olasılığının yüksek olması, yetişkin hayatta 
kalma oranının yüksek olması ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının 
düşük olması durumuyla beşerî sermaye artışının olduğu belirlenmiştir. Beşinci 
konfigürasyonda 5 yaşa kadar hayatta kalma olasılığının yüksekliği, beklentide olunan 
okul süresinin ve öğrenmeye hazırlanmış okul süresinin yüksek olması, yetişkinlerin 
hayatta kalma oranının yüksek olması ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların 
oranının düşük olması durumları ile Letonya, Litvanya, Polonya ve Çek Cumhuriyeti 
ülkelerinin beşerî sermayenin yüksek olduğu belirlenmiştir. Altıncı konfigürasyonda 
okullaşma beklenti süresinin ve öğrenmeye hazırlanan okul sürelerinin yüksek olması, 
ortalama uyumlaştırılmış test puanlarının yüksekliği, yetişkinlerin hayatta kalma 
oranının yüksek olması ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının düşük 
olması durumlarıyla birlikte İsveç, İrlanda, Yeni Zelanda, Slovenya, Portekiz ve Birleşik 
Krallık’ta beşerî sermaye de yüksek seviyede olmaktadır. Yedinci konfigürasyonda 5 yaşa 
kadar hayatta kalma olasılığı düşük olmasına, okullaşmada beklenen sürenin düşük 
olması, öğrenmeye hazırlanan sürenin düşük olması, yetişkinlerin hayatta kalma oranı 
düşük olması ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının yüksek 
olmasına rağmen ortalama uyumlaştırılmış test puanlarının yüksek olduğu durumda 
ABD’de beşerî sermaye yüksek seviyede olmaktadır. Sekizinci konfigürasyonda 
Lüksemburg, İspanya, Yunanistan ve İtalya gibi ülkelerde beklenen okullaşma süresinin 
düşük olmasına ve öğrenmeye hazırlanan okul sürelerinin az olmasına rağmen 5 yaşa 
kadar hayatta kalma olasılığının yüksek olduğu, yetişkinlerin hayatta kalma oranlarının 
yüksek seviyede olduğu ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının 
düşük olması ile beşerî sermayenin de gelişmiş olduğu görülmektedir. Son 
konfigürasyonda İspanya ve İsviçre’de okullaşma beklentisinin düşük olmasına rağmen 
5 yaşa kadar hayatta kalma olasılığının yüksek olduğu, ortalama uyumlaştırılmış test 
puanlarının yüksek olduğu, yetişkinlerin hayatta kalma oranlarının yüksek olduğu ve 5 
yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının düşük olduğu durumda beşerî 
sermayenin yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Tablo 2’de paylaşılan simetrik bulgulara ek olarak Tablo 3 ise BSİ’nin yokluğuna 
yönelik asimetrik bağlamda çeşitli konfigürasyonlar ortaya çıkmıştır. FsQCA tekniği 
kullanılarak araştırmanın geçerliliğini artırmak adına asimetrik sonuçlar elde edilmiştir. 
Buna göre öncelikle birinci konfigürasyonda 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan 
çocukların oranının düşük olmasına rağmen beklenen okullaşma süresinin düşük olması, 
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öğrenime hazırlanmış okul süresinin düşük olması, ortalama uyumlaştırılmış test 
puanlarının düşük olması, yetişkinlerin hayatta kalma süresinin düşük olması 
sebeplerinden ötürü Meksika, Kolombiya, Slovakya ve Macaristan gibi ülkelerde beşerî 
sermaye düşük düzeyde seyretmektedir. İkinci konfigürasyonda 5 yaşa kadar hayatta 
kalma olasılığının düşük olması, beklenen okullaşma süresinin düşük olması, öğrenime 
hazırlanmış okul süresinin düşük olması, yetişkinlerin hayatta kalma oranlarının düşük 
olması ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının yüksek olması 
durumlarından dolayı Brezilya, Türkiye, ABD ve Şili ülkelerinde, beşerî sermaye düzeyi 
düşük olarak belirlenmiştir. Üçüncü konfigürasyonda ise 5 yaşa kadar hayatta kalma 
olasılığının yüksek olmasına, yetişkinlerin hayatta kalma oranlarının yüksek olmasına ve 
5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının düşük olmasına rağmen 
öğrenime hazırlanmış okul süresinin düşük olması ve ortalama uyumlaştırılmış test 
puanlarının düşük olmasından dolayı Yunanistan, Lüksemburg, İtalya ve İsrail 
ülkelerinde beşerî sermaye düzeyi düşüktür. Dördüncü konfigürasyonda 5 yaşa kadar 
hayatta kalma olasılığının yüksek olmasına, yetişkinlerin hayatta kalma oranlarının 
yüksek olmasına ve 5 yaş altında büyümesi yetersiz olan çocukların oranının düşük 
olmasına rağmen beklenen okullaşma süresinin düşük olması ve öğrenime hazırlanmış 
okul süresinin düşük olmasından dolayı Lüksemburg, İspanya, Yunanistan ve İtalya gibi 
ülkelerde beşerî sermaye düzeyinin düşük olduğu belirlenmiştir. Son konfigürasyonda 5 
yaşa kadar hayatta kalma olasılığının yüksek olmasına, beklenen okullaşma süresinin 
yüksek olmasına, beklenen okullaşma süresinin yüksek olmasına ve 5 yaş altında 
büyümesi yetersiz olan çocukların oranının düşük olmasına rağmen ortalama 
uyumlaştırılmış test puanlarının ve yetişkinlerin hayatta kalma seviyesinin düşük 
olmasından dolayı beşerî sermaye düzeyi düşüktür. 

Nihayetinde Tablo 2 ve Tablo 3’te ortaya çıkan konfigürasyonlara göre BSİ varlığına 
yönelik kombinasyonlarda yer alan ülkelerin, yokluğuna yönelik kombinasyonlarda yer 
alan ülkelere kıyasla daha gelişmiş seviyede ülkeler olduğu görülmüştür. BSİ’nin düşük 
olduğu durumdaki ülkelerin büyük çoğunluğun gelişmemiş veya gelişmekte olan ülkeler 
olduğu belirlenmiştir. 

7. Sonuç ve Tartışma 
Beşerî sermaye olgusu, 1700’lü yıllarda ekonomistler arasında ekonomik kalkınma 

arayışında ortaya atılan fikirlerden birisi olmuştur. Beşerî sermaye için çalışanların nitelik 
artışlarına bağlı olarak ekonomik kalkınmada rol oynayabileceğine yönelik akademik 
literatürde yaygın görüş mevcuttur. Sanayi devrimi ve 1960’lı yıllara kadar araştırmalar 
devam etse de pratik çıkarımlarda bulunmakta güçlük çekilmiştir. 1980’li yıllardan sonra 
akademik literatürde konuya ilişkin ilginin giderek yoğunlaştığı görülmektedir. Beşerî 
sermaye kavramı özellikle teknolojik gelişmelerin etkisine dayalı olarak beyaz ve altın 
yakalı çalışanlara artan talep artışları birlikte ekonomik kalkınma üzerinde daha değerli 
hale gelmiştir. Özellikle 2000’li yıllardan sonra çalışma ekonomistlerinin dikkatini çeken 
beşerî sermaye olgusuna yönelik yerel bağlamda araştırmalar sınırlı kalmıştır. Araştırma 
beşerî sermaye oluşumuna yönelik olarak hazırlanan güncel son veriler üzerinden indeks 
bileşenlerinin değerlendirmesini yaparak ülkelere göre bileşenlerin BSİ’ye etkini ortaya 
çıkarmaktadır.  

Araştırmada Dünya Bankası tarafından paylaşılan beşerî sermaye indeksi (BSİ) 
verisine dayanarak beşerî sermayenin bileşenleri ve yerel bağlamda sonuçları 
değerlendirilmektedir. Güncel son veri olan 2020 yılı beşerî sermaye indeksi verisi 
araştırma için kullanılmıştır. Bu verinin kullanımı dikkate alınırken akademik 
literatürdeki araştırmalar değerlendirilmiş ve güncel çalışmaların büyük çoğunluğunun 
ilgili veri üzerinden araştırma yürüttüğü görülmüştür. Ayrıca beşerî sermaye faktörünün, 
ekonomik kalkınmada önemli bir araç olduğu düşünüldüğünde ekonomik anlamda 
gelişmekte olan ve gelişmiş ülkelerin yer aldığı OECD organizasyonu bağlamında 
araştırmanın gerekliliği dikkate alınmıştır. Araştırmanın yönteminde küme-teorik 
bağlamda bulanık küme nitel karşılaştırmalı analiz (FsQCA) tekniği kullanılmıştır. Bu 
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yöntem özellikle son dönemlerde sosyo-ekonomik sonuçların ortaya çıkarılması için 
oldukça popüler bir yaklaşımdır. Beşerî sermaye bileşimlerinin değerlendirilmesi ve yerel 
bazda konfigürasyonların oluşturulması için FsQCA tekniğinin uygun sonuç verdiği 
akademik literatür çerçevesince karar verilmiştir. 

Araştırmanın analizinde ilk olarak farklı türdeki verilerin tek tip hale gelmesine 
yönelik olarak veri kalibrasyon işlemi yapılmıştır. Tüm veriler 0.05-0.95 değerleri arasına 
endekslenmiştir. Analize hazırlanmış olan veriler için öncelikle BSİ için BSİ bileşenlerinin 
gereklilik/yeterlilik analizi yapılmıştır. Buna göre PSA, LAYS, AHTS’nin BSİ’nin varlığı 
için mutlak gerekli olduğu küme-teorik bağlam çerçevesince kanıtlanmıştır. PSA’nın 
yokluğu BSİ’nin varlığı için yeterli olmadığı belirlenmiş ancak diğer tüm değişkenlerin 
yeterli olduğu görülmüştür. BSİ’nin yokluğu için LAYS ve AHTS’nin yokluğun küme-
teorik bağlamda mutlak gerekliği olduğu belirlenmiştir. BSİ’nin yokluğu için PSA’nın 
yokluğu, EYS’nin yokluğu, LAYS’ın yokluğu, AHTS’nin yokluğu, SRA’nın yokluğu, 
FCUNS’un varlığı ve yokluğu yeterli çıkmıştır. Gereklilik/yeterlilik analizinin ardından 
oluşturulan doğruluk tablosunda göre BSİ’nin varlığı için 64, BSİ’in yokluğu için 64 olmak 
üzere toplam 128 olası kombinasyon ortaya çıkmaktadır. Mantıksal minimizasyon işlemi 
uygulandıktan sonra konfigürasyon analizine geçiş yapılmıştır. Buna göre BSİ’nin varlığı 
için konfigürasyonun tutarlılık değeri 0.914 gibi oldukça iyi bir skor tespit edilmiştir. Bu 
bulgu BSİ için değişkenlerin kombinasyonlarının oldukça iyi tasarlandığı anlamına 
gelmektedir. Kapsam değerine bakılarak ise %89,3 açıklama oranına sahip olduğu 
belirlenmiştir. Öte yandan BSİ’nin yokluğu için tutarlılık oranı 0.921 gibi oldukça yüksek 
bir skora sahiptir. Değişkenlerin kombinasyonlarının BSİ’nin yokluğunu açıklama oranı 
ise %84,3 olarak oldukça iyi seviyede bulgulanmıştır. Nihayetinde yerel bağlamda BSİ 
yorumlandığında, BSİ’nin varlığı durumunda genellikle gelişmeye yakın ve gelişmiş 
ülkelerin yer aldığı görülmektedir. Gelişmiş ülkelerin yer aldığı konfigürasyonlarda (1, 2 
ve 6) LAYS ve AHTS’nin varlığının yer aldığı görülmektedir. Diğer konfigürasyonlarda 
yer alan ülkelerde çeşitlilik hakimdir. Öte yandan BSİ’nin yokluğu için konfigürasyonda 
yer alan ülkelerin büyük çoğunluğunun gelişmemiş veya gelişmekte olan ülkeler olduğu 
görülmektedir. Bu noktada her ülkenin kendine özgü sonuçları ortaya çıkmıştır. Öyle ki 
ülkemizde BSİ’nin yokluğunun sebepleri; PSA’nın yokluğu, EYS’nin yokluğu, LAYS’ın 
yokluğu, SRA’nın yokluğu ve FCUNS’un varlığı durumları ile ortaya çıkmaktadır. Bu 
sonuca göre politik ve akademik bağlamda gelecek uygulamaların bu koşulları dikkate 
alarak yapılması gerekmektedir. Böylelikle BSİ için gelişim sağlanabilecektir.  

Nihayetinde genel olarak araştırmada, BSİ’nin oluşumu için değişkenlerin gereklilik 
ve yeterlilik bulguları elde edilmiştir. Bununla birlikte her OECD ülkenin kendine özgü 
sonuçları ortaya çıkarılmıştır. Bu durum çalışmanın, gelecek çalışmalarda yerel veya 
bölgesel bazda benzer kapsamda yürütülecek araştırmalar için temel oluşturabilecek 
bulgulara sahip olduğunun göstergesidir. 
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